
Ochrana kulturních památek 
 

Mgr. et Mgr. Eva Kebrlová, UČO 127525 
 

Kontakt: eva.kebrlova@law.muni.cz 
Konzultace po dohodě ve čtvrtek před seminářem 

 
 

mailto:eva.kebrlova@law.muni.cz


památková péče 

 

Osnova:  

1) Vývoj veřejného zájmu na ochraně památek, historické právní úpravy.  

2) Základní principy, zásady a pojmy současné památkové péče.  

3) Právní rámec současné památkové péče.  

4) Veřejná správa na úseku státní památkové péče.  

5) Kulturní památka, národní kulturní památka, památková rezervace, 
památková zóna. Evidence památek.  

6) Péče o kulturní památky.  

7) Závazné stanovisko orgánu státní památkové péče.  

8) Restaurování.  

9) Archeologické výzkumy a nálezy.  

10) Správní trestání na úseku státní památkové péče.  

11) Vztah památkové péče k ostatním právním úpravám.  

12) Závěrečné kolokvium. 

 

 

 

 

 

 



památková péče 

 

Literatura 

 

 

 

 

 

 

 

 



památková péče 

 

1. cvičení 

 

Vývoj veřejného zájmu na ochraně 
památek, historické právní úpravy.  



památková péče 

 

Prvotní zájem už od renesance  

 o památky antické (papežský stát, italské 
městské státy)  

 a o památky pravěké (Švédsko) 

 

Manýrismus – kabinety kuriozit 



památková péče 

 
 

Právní regulace  

- od třetiny 19. stol. již moderní (Řecko, 
Francie) 



památková péče 

Rakouské císařství 

 

Počátky institucionální ochrany památek na 
území započaly zřízením Centrální komise 
pro zachování stavebních památek a 
jmenování zemských konzervátorů v roce 
1850, jednotná právní úprava však přijata 
nebyla. 



památková péče 

 

Vývoj v uherské části monarchie po rakousko-
uherském vyrovnání vykročil vlastním směrem, 
který byl v oblasti ochrany památek v roce 1881 
završen vydáním Zákonneho článku XXXIX/1881. 
Ten chránil stavební památky nad zemí i pod zemí 
a vykopávky po takových památkách. Na dlouhou 
dobu téměř osmdesáti let byl jedinou právní 
úpravou problematiky ochrany památek na našem 
území.  



památková péče 

Po vzniku Československa se odborná veřejnost 
zabývala nutností zahájení legislativních prací na 
zákoně o památkách.  

 

Začátkem 20. let vznikla první předloha osnovy 
všeobecného zákona na ochranu památek, 
skutečné práce na zákoně o památkách byly 
zahájeny nejspíše až v roce 1928. 

 

V roce 1934 nabyla osnova zákona definitivního 
znění a byla doplněna o důvodovou zprávu. 



památková péče 

Osnova zákona o památkách byla odsouzena 
k zániku již svou podstatou. Příliš široce rozkročena 
nedokázala se vyrovnat s platnou, dnes ještě více 
akcentovanou, námitkou zásahu do vlastnictví.  

 

Především ale nedokázala postulovat předmět své 
úpravy – památku – jako právní kategorii. Díky 
průtahům v meziresortním připomínkovém řízení 
práce na zákoně samovolně ustaly s ohledem na 
vážnou geopolitickou situaci v roce 1938. 



památková péče 

 

 

V roce 1941 byla poprvé upravena obecně 
závazným předpisem problematika archeologie - 
vládním nařízením č. 274/1941 Sb., o 
archeologických památkách.  



památková péče 

 

 

Zák. č. 22/1958 Sb., o kulturních památkách. 

 

 

Zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. 



památková péče 

 

 

 

Děkuji za pozornost. 


